ニュースレポート

令和７年９月 11日

報 道 機 関  各 位

観光課 観光係

タイトル   第１２２回赤穂義士祭の概要について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

第１２２回赤穂義士祭

日  時

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

令和７年９月４日（木）に第２回赤穂義士祭奉賛会を開催し、第１２２回赤穂義士

祭の概要について、別紙のとおり協議しましたのでご報告いたします。

問い合わせ先

部課係名： 産業振興部観光課観光係

担当者名： 山口

電  話： 0791-43-6839   （内線 2261）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

第１２２回赤穂義士祭の開催概要について

パレード等の実施について

（１） 日程 令和７年 12月 14日（日）

（２） パレード内容

ア パレード時間  午前１０時～午後３時頃

イ パレードコース 赤穂城跡大手門前⇒お城通り⇒いきつぎ広場前

（距離：約０．６ｋｍ）

ウ パレード行事等 赤穂高等学校吹奏楽部によるオープニング演奏から、義士

行列まで１５の行事を予定。

（３） 会場行事等

実施予定行事は次のとおり。

  ア 露店販売

イ 忠臣蔵交流物産市

 ウ 各団体による会場行事

     （当日を含む一定期間実施）姉妹都市文化交流作品展・学童書道展等

（当日実施）武道大会・追慕法要・追慕大祭等

（４） 義士行列の編成

ア 大石内蔵助役について

    ・俳優の内藤剛志氏を大石内蔵助役に起用する。

イ 編成方針

    ・ゲストをはじめ、赤穂高校や赤穂地区まちづくり連絡協議会などにより

以下のとおりの編成とする。

      ゲスト出演（大石内蔵助役）        １名

      まちづくり連絡協議会（赤穂地区）    ３０名

      赤穂高校（大石主税役、矢頭右衛門七役）  ２名

      公募枠・各種団体等           １４名

              計           ４７名

（５） 協賛金について

赤穂義士祭を盛り上げ、より良いものとするために、今年度についても企業・

団体に限り１口 10,000円以上で協賛金の募集を実施する。

内藤 剛志       Takashi Naito

プロフィール

1955 年 5月 27日 大阪市生まれ。

1980年、映画「ヒポクラテスたち」でデビュー。

1998年、ベストドレッサー賞受賞。

2008年、ベストファーザー賞受賞。

以後、テレビドラマ、映画を中心に活動。

特技はトランペット、ギター、ピアノ等。

身長183cm、O型。

主な出演作品

（映画）

1980年 ヒポクラテスたち       1993年 悪役パパ

1983年 戦場のメリークリスマス    1997年 ご存知!ふんどし頭巾

1983年 オキナワの少年        2006年 闇打つ心臓

1990年 さらば愛しのやくざ      2021年 科捜研の女 －劇場版－ ほか

（劇場アニメ、吹替）

2000年 風を見た少年         2006年 ゲド戦記

2001年 千と千尋の神隠し       2011年 コクリコ坂から

2001年 アトランティス 失われた帝国  2019年 ペット2

（テレビ番組）

1992年 フジ「明るい家庭のつくり方」 2002年 NHK金曜時代劇「はんなり菊太郎」

1994年 日テレ「家なき子」      2017年 テレビ朝日「特殊犯罪課 花島 渉」

1996年 日テレ「龍馬におまかせ！」  2025年 テレビ朝日「看守の流儀」     ほか

そのほか、TBS「十津川警部」シリーズ、テレビ東京「警視庁強行犯係・樋口顕」シリーズ、テレビ朝

日「科捜研の女」シリーズ、「警視庁・捜査一課長」シリーズ、BS日テレ「旅人検死官 道場修作」シ

リーズ等多数出演。